
COMUNE DI SAN MAURO CASTELVERDE 
Città Metropolitana di Palermo 

C.F. P.I. 02917610822 
Piazza Municipio n°11, c.a,p. 90010 tel. 0921674083 – 09216740775; fax 0921674386 

 

http:\\www.comune.sanmaurocastelverde.pa.it 
 e-mail: comune@comune.sanmaurocastelverde.pa.it - pec: comune.sanmaurocastelverde.pa@pec.it 

 

 
 

COPIA DI DETERMINAZIONE SINDACALE 
 

 

 
*************************** 

 

Oggetto: Determinazione della retribuzione di posizione spettante al segretario comunale in 
applicazione dell'art.60 del C.C.N.L. Area Funzioni Locali 16/07/2024. 

 
IL SINDACO 

 
RICHIAMATO l’art.15, comma 1, del D.P.R. 4 dicembre 1997, n. 465 “Regolamento recante 
disposizioni in materia di ordinamento dei segretari comunali e provinciali, a norma dell'articolo 
17, comma 78, della legge 15 maggio 1997, n. 127” in virtù del quale “Spettano al sindaco e al 
presidente della provincia le attribuzioni in ordine al rapporto funzionale del segretario con l'ente 
locale presso il quale il segretario presta servizio e in ordine agli istituti contrattuali connessi con 
tale rapporto”; 
DATO ATTO che dal 10/02/2025 presta servizio in questa Sede, in qualità di titolare, il 
Segretario Comunale dott.ssa Giovanna Blanco, nominata con determinazione sindacale n.2 
del 31/01/2025; 

RICHIAMATA la Determinazione Sindacale n.3 del 12/02/2025 con la quale il Segretario 
Comunale è stato nominato responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza ed 
affidate le ulteriori funzioni di Responsabile del Personale, degli Affari Legali e del Contenzioso; 

 
ATTESO che in data 16/07/2024 è stato sottoscritto il CCNL dell’Area delle Funzioni Locali, che 
ricomprende la sezione Segretari comunali e provinciali; 

ATTESO che ai sensi del comma 7 dell’art.60 “Gli enti adeguano i propri ordinamenti alla 
presente disciplina entro il primo giorno del sesto mese successivo a quello di sottoscrizione del 
presente CCNL; nelle more, continuano a trovare applicazioni le disposizioni contenute agli artt. 
41, commi 4 e 5 del CCNL 16.01.2001 biennio economico 1998-1999, l’art. 107, comma 4, del 
CCNL 17.12.2020. nonché gli artt. 1 e 2 del CCNI del 22.12.2003, i contenuti dell’Allegato A) e 
l’art. 1 del CCNI 13.01.2009”; 
 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n.19 del 18/03/2025 con la quale è stato approvato 
il sistema di graduazione della retribuzione di posizione del segretario comunale; 
 
VISTO l’Allegato A) recante la scheda di graduazione della posizione del Segretario generale 
del Comune di San Mauro Castelverde, in applicazione dei criteri di cui alla deliberazione 
sopracitata, che del presente atto forma parte integrante e sostanziale; 

REGISTRO GENERALE DATA 

N°4  24-03-2025 

mailto:comune@comune.sanmaurocastelverde.pa.it


 
 

Pag. 2 
______________________________________________________________________________________________ 

 
COMUNE DI SAN MAURO CASTELVERDE - SINDACO N°4 Del 24-03-2025   

 

RILEVATO che, in applicazione dei suddetti criteri, tenuto conto delle funzioni effettivamente 
svolte dal segretario comunale e della complessità organizzativa dell’Ente, ricorrono le 
condizioni richieste per la determinazione della retribuzione di posizione del Segretario 
generale, in misura pari a € 10.928,87; 

 

ATTESO che ai sensi del comma 5 dell’art. 60 “Gli enti assicurano, altresì, che nel complessivo 
rispetto dell’art. 23 comma 2 del D. Lgs. 75/2017 la retribuzione di posizione non sia inferiore a 
quella stabilita nell’Ente per l’incarico dirigenziale più elevato in essere”; 

   
 
 
CONSIDERATO: 

 che nel Comune di San Mauro Castelverde sono state determinate le posizioni organizzative 
e la retribuzione di posizione loro spettante con deliberazione di Giunta Comunale  n. 38 del 
02.05.2022; 

 
 che la posizione organizzativa più elevata all’interno del Comune di San Mauro Castelverde 

è attribuita all’Arch. Giuseppe Franco– Funzionario ed Elevata Qualificazione – 
Responsabile dell’Area Tecnica per un importo annuo di € 11.240,00: 

  

CONSIDERATO che gli oneri derivanti dal presente atto sono a carico del Bilancio dell’Ente; 

 
VERIFICATO che le risorse finanziarie dell’Ente consentono l’adeguamento della retribuzione 
di posizione al Segretario Generale nella misura indicata, e ciò nel rispetto dei limiti finanziari 
previsti dall’articolo 23, comma 2 del D. lgs. n. 75/2017; 
 
 

DATO ATTO che si provvederà con separato provvedimento all’assegnazione al Segretario 
Comunale degli obiettivi annuali ai fini della successiva attribuzione della retribuzione di risultato; 
 
VISTI: 
- l’art. 97 Cost.; 
- l’O.R.EE.LL vigente nella Regione Siciliana; 
- il D. Lgs. n.267/2000 s.m.i.; 
- il D.P.R. n.465/1997; 
- la Legge Regionale n.44/91; 
- lo Statuto Comunale; 
 

DETERMINA 
 

di stabilire, come da scheda Allegato A), in applicazione dei criteri di cui alla Deliberazione della 



 
 

Pag. 3 
______________________________________________________________________________________________ 

 
COMUNE DI SAN MAURO CASTELVERDE - SINDACO N°4 Del 24-03-2025   

 

Giunta Comunale n.19 del 18/03/2025, verificata la disponibilità delle risorse finanziarie e 
accertato il rispetto della capacità e dei limiti di spesa dell’Ente, in euro 11.240,00 annui la 
retribuzione di posizione (art.60 comma 2 CCNL), ciò a decorrere dal 10/02/2025; 
 
di attribuire al Segretario Comunale, Dott.ssa Giovanna Blanco, la retribuzione di risultato, 
correlata al conseguimento degli obiettivi assegnati, con successivo atto; 
 
di dare mandato ai Responsabili dei Settori Amministrativo di curare gli adempimenti conseguenti 
all’adozione del presente atto; 
 
di trasmettere copia della presente determinazione al Segretario Comunale, nonché al Settore 
Amministrativo e al Settore Economico-Finanziario; 
 
di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio per n.15 gg. Consecutivi. 
 
 
 
 
 

                 IL SINDACO 
F.TO  SINDACO 

 
 

  



 
 

Pag. 4 
______________________________________________________________________________________________ 

 
COMUNE DI SAN MAURO CASTELVERDE - SINDACO N°4 Del 24-03-2025   

 

 
 
 

  
CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

  
 

Pubblicazione del 24-03-2025  
  

Si attesta che la Determinazione n°4 è stata affissa all’Albo Pretorio On-Line dal 24-03-2025 al 08-
04-2025 e contro di essa _____ sono pervenuti atti di parte interessate. 

  
Dalla Residenza Municipale, lì 24-03-2025  

 IL RESPONSABILE DELLA 
PUBBLICAZIONE 

  
  

 


